
Zápisnica z ustanovujúcej schôdze ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku, 

ktorá sa uskutočnila dňa 27. augusta 2023 o 16,00 hod. 

v Kultúrnom dome v Jedľových Kostoľanoch. 

 

 

Prítomní:  Podľa prezenčnej listiny 

Hostia:   Ing. Roman Vojtela – starosta obce 

                Ing. Marta Eckhardtová, MPH – predsedníčka OO JDS Nitra 

 

 

Program:  

1. Privítanie účastníkov schôdze 

2. Voľba volebnej a návrhovej komisie 

3. Informácie o poslaní Jednoty dôchodcov 

4. Diskusia 

5. Voľba orgánov miestnej organizácie 

6. Príhovor novozvoleného predsedu 

7. Rôzne 

8. Návrh na uznesenie 

9. Záver 

 

 

1. Schôdzu otvoril starosta obce Ing. Roman Vojtela, ktorý privítal pani Ing. Martu Eckhardtovú a 
prítomných občanov. 

2. Pani Ing. Marta Eckhardtová oboznámila prítomných s programom schôdze. Zapisovateľkou 
bola určená Dana Dudášová, overovatelia p. Eva Ondrejmišková a p. Anna Drienovská. Do 
návrhovej komisie boli zvolení: Dušan Rajnoha - predseda, Ľubomír Erdélyi - člen, Anna 
Kazimírová – člen. Do volebnej komisie boli zvolení: PaeDr. Gabriela Ďuriačová - predseda, 
Ľudmila Biela – člen, Vlasta Kazimírová – člen. 

3. Ing. Marta Eckhardtová informovala prítomných o poslaní a fungovaní Jednoty dôchodcov 
Slovenska. JDS  združuje fyzické osoby prevažne staršieho veku a jej cieľom je chrániť 
a obhajovať práva osôb v dôchodkovom veku. Členom JDS sa môže stať každý starobný, 
výsluhový a invalidný dôchodca, ktorý má záujem o členstvo v organizácii. Stanovy JDS sú 
schválené Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky. Základnou podmienkou členstva je 
uhrádzanie členského príspevku. V tomto roku je poskytovaný pre záujemcov príspevok na 
kúpeľný poukaz vo výške 50 eur a v roku 2024 bude 100 eur. JDS organizuje kultúrne a športové 
podujatia. Okresná organizácia v Nitre združuje teraz 17 organizácií a spolu s našou to bude 18. 
Predseda organizácie sa stáva po zvolení automaticky aj členom okresnej organizácie. 

4. Diskusia:  

 Ján Biely sa informoval o výške členského príspevku. V tomto roku je výška členského 
príspevku 2 eurá a od roku 2024 to budú 3 eurá. 

 Júlia Ďuriačová sa pýtala, či je príspevok uhrádzaný aj na súkromné rekreačné pobyty. Na 
takéto pobyty uhrádzaný nie je. Týka sa to len určitých poukazov do kúpeľov, s ktorými má 
ministerstvo zmluvu. 



 PaedDr. Gabriela Ďuriačová navrhla, aby sa činnosť našej organizácie zamerala hlavne na 
vzájomné stretávanie a spoznávanie sa. Vhodné by bolo spolupracovať so základnou 
školou, oboznamovať žiakov s remeslami, s receptami starých mám, organizovať športové 
podujatia pre deti rôznych vekových kategórií, čitateľské stretnutia, ručné práce a pod.  

 P. Ján Kapitančík navrhol zamerať sa na združovanie našich občanov, posedenia ľudí z obce, 
žiť spoločenským životom, odovzdávať skúsenosti aj mladým.  

 Pani Cecília Biela navrhuje akciu – spoločné pečenie zákuskov pre dôchodcov v domovoch 
so zameraním pomôcť, potešiť ich. 

5. Predsedníčka volebnej komisie PaedDr. Gabriela Ďuriačová navrhla za predsedu výboru Jozefa 
Ďuriača, bol jednohlasne zvolený. Za podpredsedu bol zvolený Ján Kapitančík. Za hospodárku 
organizácie bola zvolená Soňa Ďatková.  

Za členov revíznej komisie boli zvolení Ľubica Štrasserová – predseda, Dušan Rajnoha a Vojtech 
Beňo. Členmi výboru sa stávajú Dana Dudášová, Anna Kazimírová, Anna Drienovská, Eva 
Ondrejmišková, Ľubomír Erdélyi a Ján Biely.  

6. Novozvolený predseda organizácie Jozef Ďuriač poďakoval prítomným za dôveru a prisľúbil, že 
sa bude snažiť, aby organizácia fungovala k spokojnosti členov a tiež obce.  

7. Pani Vlasta Kazimírová bola v minulosti hospodárkou JDS. Keďže v pokladni ešte nejaké peniaze 
zostali, pýtala sa, čo s nimi. Predseda Jozef Ďuriač odporučil, aby si tie financie rozdelila bývalá 
členská základňa. 

8. Uznesenie:  

a) Na základe hlasovania sa schvaľuje 9 členný výbor v zložení: 

Predseda: Jozef Ďuriač 

Podpredseda: Ján Kapitančík 

Hospodár: Soňa Ďatková 

Predseda revíznej komisie: Ľubica Štrasserová 

Členovia revíznej komisie: Dušan Rajnoha, Vojtech Beňo 

Členovia výboru: Dana Dudášová, Anna Kazimírová, Anna Drienovská, Ľubomír Erdélyi, 
Eva Ondrejmišková, Ján Biely 

b) Schvaľuje členský príspevok vo výške 2 eurá na člena na rok 2023 

c) Ukladá predsedovi pripraviť výročnú členskú schôdzu 

d) Ukladá Eve Ondrejmiškovej vyhotoviť písomnú dokumentáciu členov. 

e)  Poveruje predsedu a hospodára založiť bankový účet s podpisovými vzormi predseda, 
podpredseda, hospodár 

f) Schvaľuje jednu brigádu podľa potrieb obce.  

9. Predseda organizácie Jozef Ďuriač poďakoval prítomným za účasť a ukončil ustanovujúcu 
schôdzu. 

 

 

Zapisovateľ: Dana Dudášová 

Overovateľ: Eva Ondrejmišková 

Overovateľ: Anna Drienovská 

V Jedľových Kostoľanoch dňa 27. 08. 2023 


